*Historia de los obispos de Pamplona*, I, Siglos IV-XIII, Pamplona, 1979.

HUICI MIRANDA, A., *Colección diplomática de Jaime I*, I, Valencia, 1916.

IBARRA, J., *Historia de Roncesvalles*, Pamplona, 1936.

IDOATE, F., *Catálogo de los Cartularios Reales del Archivo General de Navarra. Años 1007-1384*, Pamplona, 1974.

MARICHALAR, C., *Colección diplomática del rey don Sancho VIII (el Fuerte) de Navarra*, Pamplona, 1934.

MARTIN GONZALEZ, M. *Colección diplomática de los reyes de Navarra de la dinastía de Champaña. 1. Teobaldo I (1253-1270)*, San Sebastián 1987.

MORET, J., *Anales del reino de Navarra*, IV, Tolosa, 1890.

OSTOLAZA ELIZONDO, I., *Colección Diplomática de Santa María de Roncesvalles (1127-1300)*, Pamplona 1978.

POTTHAST, A., *Regesta Pontificum Romanorum inde ab anno post Christum natum MCXCVIII ad annum MCCCCIV*, Berlin, 1875 (reimp. Graz, 1957).

RAYMOND, P., *Dictionnaire topographique du Département des Basses-Pyrénées*, Paris, 1863.

RAYNALDUS, O., *Annales Ecclesiastici ab anno quo desinit card, Caes, Baronius MCXCVIII usque ad annum MDXXXIV*, XIII, 1198-1254, Luca, 1693.

VERA IDOATE. G., *Navarra y las Cruzadas*, Pamplona, 1931.

VILLANUEVA, J. *Viaje literario a las iglesias de España*, XVII, Madrid, 1851.

YANGUAS Y MIRANDA, J., *Diccionario de Antigüedades del reino de Navarra*, Pamplona, 1964, 3 vols.

ZABALO ZABALEGUI, J., *Colección diplomática de los reyes de Navarra de la dinastía de Champaña. 3. Enrique I de Navarra (1270-1274)*. San Sebastián, 1995.

# 1

1234, noviembre 24, Tudela.

*Teobaldo I confirma a los de Mendigorria los fueros de Sancho el Fuerte.*

AGN, *Cart.* I, p. 37-38.

Cit. J. Yanguas, *Diccionario*, II, p. 127.

Cit. F. Idoate, *Catálogo*, núm. 327.

Notum sit omnibus tam presentis quam futuris quod nos Theobaldus, Dei gratia rex Nauarre, Campanie et Brie comes palatinus, ad preces honorum virorum et pro seruicio nobis facto, concessimus et concedimus laboratoribus nostris de Mendigorria foros quos auunuculos nostros claro memorie Sancius, rex Nauarre, eis concesserat, donauerat sint in presenti carta inferius continetur:

In nomine summi et eterni Dei. Hec est carta quam ego Sancius, per Dei gratiam rex Nauarre, facio hominibus de Mendigorria, de confirmamento de foro quod eis dono.

Notum sit itaque omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod placuit michi et ideo libenti animo et spontanea uoluntate, dono et concedo eis firmiter pro foro quod omnes insimul pectent singulis annis ad festum Sancti Michaeli tres mille et sexcentos et quadraginta solidos de tal moneta qualis incurrerit in terra mea, tali scilicet modo quod iam tres dictos mille solidos donent ad richominem qui tenuerit honorem per manum meam, ad rationem de docem cauerias et donent michi sexcentos et quadraginta solidos. Et in hoc modo, dando annuatim erunt completi tres mille et sexcentos et quadraginta solidos. Set unusquisque illorum de Mendigorria pectet in predicta pecta secundum posse quod habuerit in mobilis et in hereditate. Et quod non pectent ad richominem neque ad ullum hominem ullam nouenam, neque carnale, neque cenam, neque ulam alteram causam qui tantam suprascriptam pectam et homicidia et alias calompnias quando euenerint.